Дело № 1-129/2024 (1-783/2023) 

74RS0029-01-2023-003605-74

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 апреля 2024 года г. Магнитогорск

Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе: председательствующего судьи Осиповой М.А., 

при секретарях Краснове Р.А., Карпеш А.С.,

с участием государственных обвинителей: Исаевой Е.В., Деминой Т.Х., Саютиной Т.А.,

подсудимого: ФИО1, 

защитника-адвоката: Никлауса С.Э., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, работавшего курьером в службе доставки продуктов «

<

данные изъяты>, невоеннообязанного, хронических заболеваний, инвалидности не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

1) 23 января 2018 года мировым судьей судебного участка № 5 Правобережного района г. Магнитогорска Челябинской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

2) 27 апреля 2018 года Ленинским районным судом г. Магнитогорска по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (11 преступлений), п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (3 преступления), ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (2 преступления), на основании ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытии наказания 22.09.2020 (судимость погашена); 

3) 07 июня 2021 года Правобережным районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (4 преступления), на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. Освобожден по отбытии наказания 03.04.2023; 

осужденного:

- 31 октября 2023 года Ленинским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 18 декабря 2023 года Ленинским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (с учетом апелляционного постановления Челябинского областного суда от 28.02.2024), на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 31.10.2023) к 3 годам 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на кражу с незаконным проникновением в помещение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение.

Преступления совершены в Ленинском районе г. Магнитогорска при следующих обстоятельствах.

1. В ночь с 27 августа на 28 августа 2023 года, в период времени до 03:37 ч. ФИО1 находился возле магазина «Ермолино», расположенного по адресу: г. Магнитогорск, Ленинский район, ул. Октябрьская, д. 12, где по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, из корытных побуждений, решил совершить кражу из помещения указанного магазина, принадлежащего ООО «ТЮМЕНЬ-ТОРГ». 

Тогда же ФИО1, реализуя задуманное, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи принесенной с собой отвертки взломал замок входной двери указанного магазина и прошел внутрь, таким образом, незаконно проник в магазин «Ермолино», расположенный по адресу: г. Магнитогорск, Ленинский район, ул. Октябрьская, д. 12, являющийся помещением, предназначенным для временного или постоянного нахождения людей и размещения материальных ценностей, где подошел к операционной кассе и руками вырвал кассовый ящик, из которого намеривался тайно похитить денежные средства в сумме 700 рублей, принадлежащие ООО «ТЮМЕНЬ-ТОРГ». Однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как, услышав шум приближающего автомобиля ООО «ЧОП-Купол», опасаясь быть задержанным сотрудниками ООО «ЧОП-Купол», испугавшись, выронил из рук кассовый ящик с денежными средствами в сумме 700 рублей и с места преступления скрылся. 

Таким образом, ФИО1 пытался тайно похитить денежные средства в сумме 700 рублей, принадлежащие ООО «ТЮМЕНЬ-ТОРГ», намереваясь причинить своими преступными действиями ООО «ТЮМЕНЬ-ТОРГ» материальный ущерб на общую сумму 700 рублей, но его преступные действия не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

2. В ночь с 27 августа на 28 августа 2023 года, в период времени до 04:00ч. ФИО1, находился возле магазина «Монетка», расположенного по адресу: г. Магнитогорск, Ленинский район, ул. Чапаева, д. 9, где по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, из корытных побуждений, решил совершить кражу из помещения указанного магазина, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд».

Тогда же ФИО1, реализуя задуманное, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи принесенной с собой отвертки взломал замок входной двери указанного магазина и прошел в тамбур, где из корыстных побуждений, при помощи принесенной с собой отвертки взломал замок входной тамбурной двери указанного магазина, прошел в помещение магазина, таким образом, незаконно проник в магазин «Монетка», расположенного по адресу: г. Магнитогорск, Ленинский район, ул. Чапаева, д. 9, являющийся помещением, предназначенным для временного или постоянного нахождения людей и размещения материальных ценностей, где подошел к первой операционной кассе, при помощи отвертки вскрыл кассовый ящик и, увидев, что в кассовом ящике отсутствуют денежные средства, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, подошел ко второй операционной кассе, и также при помощи отвертки вскрыл кассовый ящик, в котором также денежные средства отсутствовали. Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, ФИО1 вырвал видеорегистратор со стены магазина, тем самым тайно похитил видеорегистратор, стоимостью 10 492 рублей 17 копеек, принадлежащий ООО «Элемент-Трейд». 

Тогда же, в ночь с 27 августа на 28 августа 2023 года, в период времени до 04:00 часов ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, подошел к детскому игровому автомату, принадлежащему ИП Л.А.В., и при помощи принесенной с собой отвертки взломал купюроприемник указанного игрового автомата, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 2 210 руб., принадлежащие ИП Л.А.В. Далее, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, подошел к третьей операционной кассе и при помощи отвертки вскрыл кассовый ящик, в котором денежные средства отсутствовали. Тогда, ФИО1 в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, подошел к табакошопам, расположенным в кассовой зоне вышеуказанного магазина «Монетка», откуда тайно похитил: сигареты Бонд стрит Компакт Премиум в количестве 6 пачек, стоимостью 122,77 руб. за пачку, на сумму 736,62 руб.; сигареты Вест блю Ап в количестве 1 пачки, стоимостью 105,25 руб. за пачку; сигареты Винстон Блу в количестве 12 пачек, стоимостью 166,13 руб. за пачку, на сумму 1 993,56 руб.; сигареты Винстон Икс Сенс Блу в количестве 10 пачек, стоимостью 166,15 руб., на сумму 1 661,50 руб.; сигареты Винстон Икс Сенс Импульс в количестве 25 пачек, стоимостью 159,46 руб. за пачку, на сумму 3 986,50 руб.; сигареты Винстон Икс Сенс Кингс блю в количестве 18 пачек, стоимостью 137,20 руб. за пачку, на сумму 2 469,60 руб.; сигареты Винстон Икс Сенс Кисс Дрим в количестве 6 пачек, стоимостью 136, 61 руб. за пачку, на сумму 819,66 руб.; сигареты Винстон Икс Сенс Кисс Ментол в количестве 12 пачек, стоимостью 134,02 рублей за пачку, на сумму 1 608,24 руб.; сигареты Винстон Икс Сенс Кисс Мираж в количестве 14 пачек, стоимостью 137,78 руб. за пачку, на сумму 1 928,92 руб.; сигареты Винстон Икс Сенс компакт Блю в количестве 21 пачки, стоимостью 137,55 руб. за пачку, на сумму 2 888,55 руб.; сигареты Винстон Икс Сенс компакт Фрозен в количестве 10 пачек, стоимостью 137,19 руб. за пачку, на сумму 1 371,90 руб.; сигареты Винстон Икс Сенс компакт Электро в количестве 14 пачек, стоимостью 137,20 руб. за пачку, на сумму 1 920,80 руб.; сигареты Винстон Икс Сенс компакт 100 Блю в количестве 22 пачек, стоимостью 137,50 руб. за пачку, на сумму 3 025,00 руб.; сигареты Винстон ФИО2 в количестве 20 пачек, стоимостью 166,15 руб. за пачку, на сумму 3 323,00 руб.; сигареты Винстон Икс Стайл Блу в количестве 18 пачек, стоимостью 141,85 руб. за пачку, на сумму 2 553,30 руб.; сигареты Винстон ФИО3 в количестве 2 пачек, стоимостью 102,44 руб. за пачку, на сумму 204,88 руб.; сигареты Винстон ФИО2 в количестве 13 пачек, стоимостью 141,86 руб. за пачку, на сумму 1 844,18 руб.; сигареты Винстон Супер Слимс Блу в количестве 21 пачки, стоимостью 166,09 руб. за пачку, на сумму 3 487,89 руб.; сигареты Винстон ФИО4 в количестве 22 пачек, стоимостью 166,12 руб. за пачку, на сумму 3 654,64 руб.; сигареты Вог Микс Моментс в количестве 13 пачек, стоимостью 115,28 руб. за пачку, на сумму 1 498,64 руб.; сигареты Давидов Рич Блю в количестве 10 пачек, стоимостью 122,51 рублей за пачку, на сумму 1 225,10 рублей; сигареты Донской Табак Светлый (Русский стиль ФИО5) в количестве 9 пачек, стоимостью 116,75 руб. за пачку, на сумму 1 050,75 руб.; сигареты Донской Табак Темный (Русский стиль Донской Темный) в количестве 20 пачек, стоимостью 116,75 руб. за пачку, на сумму 2 335,00 руб.; сигареты Жаде ля Блю в количестве 8 пачек, стоимостью 113,14 руб. за пачку, на сумму 905,12 руб.; сигареты ФИО6 в количестве 7 пачек, стоимостью 176,82 руб. за пачку, на сумму 1 237,74 руб.; сигареты Кент Кристалл в количестве 9 пачек, стоимостью 137,11 руб. за пачку, на сумму 1 233, 99 руб.; сигареты Кент Кристалл Блю в количестве 11 пачек, стоимостью 129,63 руб. за пачку, на сумму 1 425,93 руб.; сигареты Кент Нано Микс в количестве 5 пачек, стоимостью 157,55 руб. за пачку, на сумму 787,75 руб.; сигареты Кент нано сильвер в количестве 2 пачек, стоимостью 173,18 руб. за пачку, на сумму 346,36 руб.; сигареты ФИО7 в количестве 10 пачек, стоимостью 176,82 руб. за пачку, на сумму 1 768,20 руб.; сигареты Кэмел Компакт, в количестве 30 пачек, стоимостью 124,54 руб. за пачку, на сумму 3 736,20 руб.; сигареты Кэмел компакт Руби, в количестве 18 пачек, стоимостью 124,80 руб. за пачку, на сумму 2 246,40 руб.; сигареты Кэмел компакт спешал, в количестве 17 пачек, стоимостью 124,54 руб. за пачку, на сумму 2 117,18 руб.; сигареты Кэмел Ориджинал Блу в количестве 10 пачек, стоимостью 124,93 руб. за пачку, на сумму 1 249,30 руб.; сигареты Кэмел Ориджинал Фильтерс в количестве 7 пачек, стоимостью 124,94 руб. за пачку, на сумму 874, 58 рублей; сигареты Кэмел 100 Тропикал Краш в количестве 18 пачек, стоимостью 124,72 руб. за пачку, на сумму 2 244,96 руб.; сигареты Кэмэл Блу в количестве 4 пачек, стоимостью 118,60 руб. за пачку, на сумму 474,40 руб.; сигареты Лайк Страйк Бласт в количестве 1 пачки, стоимостью 121,19 руб. за пачку; сигареты Лайк Страйк Компакт Блю в количестве 2 пачек, стоимостью 117,64 руб. за пачку, на сумму 235,28 руб.; сигареты ЛД Автограф Импульс Компакт Санни (Санни 100) в количестве 7 пачек, стоимостью 116,99 руб. за пачку, на сумму 818,93 руб.; сигареты ЛД Автограф Импульс Компакт 100 в количестве 8 пачек, стоимостью 124,66 руб. за пачку, на сумму 997,28 руб.; сигареты ЛД Автограф Импульс компакт 100 Бриззи, в количестве 15 пачек, стоимостью 116,75 руб. за пачку, на сумму 1 751,25 руб.; сигареты ЛД Автограф Клаб Компакт 100 s Блу в количестве 13 пачек, стоимостью 117,28 руб. за пачку, на сумму 1 524,64 руб.; сигареты ЛД Автограф Ред в количестве 17 пачек, стоимостью 121,29 руб. за пачку, на сумму 2 061,93 руб.; сигареты ЛД Импульс компакт 100 фьюжн в количестве 13 пачек, стоимостью 116,75 руб. за пачку, на сумму 1 517,75 руб.; сигареты ЛМ блю лэбел в количестве 4 пачек, стоимостью 147,33 руб. за пачку, на сумму 589,32 руб.; сигареты ФИО8 красный Специальный выпуск в количестве 16 пачек, стоимостью 109,18 руб. за пачку, на сумму 1 746,88 руб.; сигареты ФИО8 красный 100 в количестве 12 пачек, стоимостью 109,24 руб. за пачку, на сумму 1 310,88 руб.; сигареты ФИО8 серый в количестве 18 пачек, стоимостью 109,24 руб. за пачку, на сумму 1 966,32 руб.; сигареты Мальборо Виста Гарден Зинг в количестве 9 пачек, стоимостью 138,21 руб. за пачку, на сумму 1 243,89 руб.; сигареты Мальборо Виста Форест в количестве 11 пачек, стоимостью 138,91 руб. за пачку, на сумму 1 528,01 руб.; сигареты Мальборо Голд ориджинал в количестве 6 пачек, стоимостью 179,11 руб. за пачку, на сумму 1 074,66 руб.; сигареты Некст Вайолет в количестве 13 пачек, стоимостью 121,17 руб. за пачку, на сумму 1 575,21 руб.; сигареты Некст Виолет Микс в количестве 26 пачек, стоимостью 121,05 руб. за пачку, на сумму 3 147,30 руб.; сигареты Паркер и Симпсон Компакт в количестве 8 пачек, стоимостью 105,34 руб. за пачку, на сумму 842,72 руб.; сигареты Паркер и Симпсон Ред 100 в количестве 16 пачек, стоимостью 105,29 руб. за пачку, на сумму 1 684,64 руб.; сигареты Паркер Компакт Дуо Перпл в количестве 6 пачек, стоимостью 90,20 руб. за пачку, на сумму 541,20 руб.; сигареты Парламент Аква блю в количестве 6 пачек, стоимостью 202,64 руб. за пачку, на сумму 1 215,84 руб.; сигареты Парламент Сохо Аква Блю в количестве 2 пачек, стоимостью 115,37 руб. за пачку, на сумму 230,74 руб.; сигареты Плей Блюрей в количестве 4 пачек, стоимостью 120,88 руб. за пачку, на сумму 483,52 руб.; сигареты Плей Хит в количестве 14 пачек, стоимостью 120,88 руб. за пачку, на сумму 1 692,32 руб.; сигареты Ротманс деми в количестве 3 пачек, стоимостью 129,49 руб. за пачку, на сумму 388,47 руб.; сигареты Ротманс Деми Мелоу в количестве 3 пачек, стоимостью 116,25 руб. за пачку, на сумму 348,75 руб.; сигареты Ротманс Роялс Блю в количестве 25 пачек, стоимостью 117,86 руб. за пачку, на сумму 2 946,50 руб.; сигареты Ротманс Роялс Грин в количестве 5 пачек, стоимостью 124,78 руб. за пачку, на сумму 623,90 руб.; сигареты Ротманс Роялс Деми Классикс в количестве 7 пачек, стоимостью 108,87 руб. за пачку, на сумму 762,09 руб.; сигареты Ротманс Роялс Ред в количестве 17 пачек, стоимостью 119,84 руб. за пачку, на сумму 2 037,28 руб.; сигареты Русский стиль компакт в количестве 9 пачек, стоимостью 116,83 руб. за пачку, на сумму 1 051,47 руб.; сигареты Русский стиль синий в количестве 11 пачек, стоимостью 124,53 руб. за пачку, на сумму 1 369,83 руб.; сигареты Русский стиль черный в количестве 22 пачек, стоимостью 124,49 руб. за пачку, на сумму 2 738,78 руб.; сигареты Русский стиль эталон компакт в количестве 6 пачек, стоимостью 124,53 руб. за пачку, на сумму 747,18 руб.; сигареты Русский стиль 100 в количестве 4 пачек, стоимостью 112,56 руб. за пачку, на сумму 450,24 руб.; сигареты Филип Морис Ред в количестве 1 пачки, стоимостью 108,26 руб. за пачку; сигареты ФИО9 микс в количестве 10 пачек, стоимостью 114,78 руб. за пачку, на сумму 1 147,80 руб.; сигареты ФИО10 Премиум микс в количестве 18 пачек, стоимостью 124,78 руб. за пачку, на сумму 2 246,04 руб.; сигареты ФИО10 Премиум яркий в количестве 13 пачек, стоимостью 116,32 руб. за пачку, на сумму 1 512,16 руб.; сигареты ФИО10 Сигнейче в количестве 14 пачек, стоимостью 116,56 руб. за пачку, на сумму 1 631,84 руб.; сигареты ФИО11 Микс в количестве 3 пачек, стоимостью 116,18 руб. за пачку, на сумму 348,54 руб.; сигареты ФИО12 Плюс в количестве 2 пачек, стоимостью 114,31 руб. за пачку, на сумму 228,62 руб.; сигареты Честерфилд блю в количестве 6 пачек, стоимостью 116,32 руб. за пачку, на сумму 697,92 руб.; сигареты Честерфилд Ориджинал в количестве 10 пачек, стоимостью 123,44 руб. за пачку, на сумму 1 234,40 рублей; сигареты Честерфилд Ремикс премиум в количестве 11 пачек, стоимостью 124,28 руб. за пачку, на сумму 1 367,08 руб.; сигареты Честерфилд Ремикс Саммер в количестве 4 пачек, стоимостью 124,25 руб. за пачку, на сумму 497,00 руб.; сигареты Честерфилд Ремикс Экзотик в количестве 8 пачек, стоимостью 116,59 руб. за пачку, на сумму 932,72 руб.; сигареты Честерфилд селекшн Компакт в количестве 25 пачек, стоимостью 124,36 руб. за пачку, на сумму 3 109,00 руб.; сигареты Ява Белое Золото Классическая в количестве 2 пачек, стоимостью 113,50 руб. за пачку, на сумму 227,00 руб.; сигареты Ява Белое Золото Оригинальная в количестве 14 пачек, стоимостью 116,24 руб. за пачку, на сумму 1 627,36 руб.; сигареты Ява золотая классическая в количестве 11 пачек, стоимостью 121,72 руб. за пачку, на сумму 1 338,92 руб.; сигареты Ява 100 Золотая классическая в количестве 5 пачек, стоимостью 121,48 руб. за пачку, на сумму 607,40 руб.; табачные стики Винстон Смуз в количестве 1 пачки, стоимостью 86,49 руб. за пачку; табачные стики Кент Стикс Берри Клик в количестве 5 пачек, стоимостью 124,23 руб. за пачку, на сумму 621,15 руб.; табачные стики Кент Стикс Руби Буст в количестве 5 пачек, стоимостью 95,64 руб. за пачку, на сумму 478,20 руб.; табачные стики Кент Стикс Тобакко в количестве 7 пачек, стоимостью 116,43 руб. за пачку, на сумму 815,01 руб.; табачные стики Фиит Регулар Дип в количестве 2 пачек, стоимостью 96,09 руб. за пачку, на сумму 192,18 руб.; табачные стики Хитс пурпурный в количестве 20 пачек, стоимостью 138,89 руб. за пачку, на сумму 2 777,80 руб., а также с кассовой зоны тайно похитил: гель для душа Акс Анархия п/б 230 мл в количестве 11 штук, стоимостью 91,57 руб. за штуку, на сумму 1 007,27 руб.; кофе растворимый Якобс Монарх п/п 220 г в количестве 1 банки, стоимостью 264,61 руб. за банку; крем-гель для душа Дав глубокое питание и увлажнение п/у 200 мл в количестве 7 штук, стоимостью 79,47 руб. за штуку, на сумму 556,29 руб.; шампунь - бальзам Клиа от перхоти чистота свежесть 2 в 1 п/б 365 мл в количеств 4 штук, стоимостью 122,79 руб. за штуку, на сумму 491,16 руб., принадлежащие ООО «Элемент-Трейд».

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив своими преступными действиями ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 146 352,17 рублей и ИП Л.А.В. материальный ущерб на общую сумму 2 210 рублей. В последующем ФИО1 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

В судебных прениях государственный обвинитель указанную квалификацию действий подсудимого поддержала.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых преступлений, в причинении ущерба в заявленном размере признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, отказался от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

Защитник – адвокат Никлаус С.Э. в судебном заседании поддержал позицию своего подзащитного, в судебных прениях просил учесть все смягчающие наказание подсудимого обстоятельства и назначить минимально возможное наказание. 

Огласив показания подсудимого, показания представителей потерпевших и свидетелей, данные в ходе предварительного расследования, исследовав материалы уголовного дела, суд непосредственно убедился в том, что ФИО1 умышленно совершил покушение на кражу с незаконным проникновением в помещение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам, а также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Вина подсудимого в совершении указанных преступлений подтверждается совокупностью доказательств, непосредственно исследованных судом, в частности показаниями подсудимого, оглашенными на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ.

Так, ФИО1, допрошенный на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии защитника, вину признал полностью, показал, что в ночь с 27 на 28.08.2023 он приехал в Ленинский район г.Магнитогорска, где стал ездить по улицам и присматриваться к различным магазинам и офисам, в ходе чего обратил внимание на помещение магазина «Ермолино», расположенного по адресу: 

<

...>, в который решил проникнуть в ночное время суток. Тогда же, оглядевшись по сторонам, удостоверился, что рядом с магазином никого нет, подошел к пластиковой входной двери помещения магазина «Ермолино», где с помощью принесенной с собой отвертки отжал пластиковую дверь, которая открылась, после чего прошел через входную пластиковую дверь в помещение магазина, закрыв за собой дверь. Он видел, что помещение магазина оснащено сигнализацией, поэтому старался быстро осмотреть помещение магазина, так как понимал, что сигнализация сработала, и в скором времени может приехать охрана. Свет в помещении пункта выдачи он не включал, в помещении магазина было светло от уличного освещения фонарей. Находясь в помещении магазина, он спустился по лестнице, прошел к кассовой зоне, вырвал руками кассу, так как она была закрыта на ключ, далее увидел, что в кассе есть деньги, мелочь, хотел похитить и в этот момент услышал шум автомобиля, испугался, от чего у него из рук упала касса. Он понимал, что, так как сработала сигнализация, подъезжает охрана, и, опасаясь быть замеченным и задержанным охраной и сотрудниками полиции, убежал, так как понимал, что совершает преступление, при этом закрыл за собой дверь. Если бы не сработала сигнализация и не подъезжала охрана, он бы похитил деньги из кассы, но он не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него причинам. 

В ночь с 27 на 28.08.2023 он решил покататься по Ленинскому району, при нем находились перчатки и отвертка, которые находились в рюкзаке, находившимся у него на спине. ФИО1, проезжая возле 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска, обратил внимание на магазин «Монетка», решил совершить кражу из указанного магазина. Тогда же, реализуя задуманное, он оставил велосипед и спустился по лестнице к входной двери магазина, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, надел перчатки и с помощью принесенной с собой отвертки взломал встроенный замок входной двери в магазин, легко вскрыл замок и прошел в тамбур магазина, после чего, воспользовавшись отверткой, взломал встроенный замок тамбурной входной двери в помещение магазина, не повредив замки, при этом входную дверь и тамбурную он закрыл за собой, таким образом проник в помещение магазина. Находясь в помещении магазина, он не использовал дополнительные средства освещения, так как помещение магазина было достаточно освещено светом фонарей. Далее, с целью хищения денежных средств, он осмотрел помещение магазина, увидел, что в магазине находятся три операционные кассы, две кассы напротив тамбурной двери и одна касса справа от входа в помещение магазина. Он, ФИО1, прошел к операционным кассам, расположенным напротив тамбурной двери в магазин, и при помощи принесенной с собой отвертки вскрыл денежный ящик операционной кассы, но денег в нем не было. Далее он повернулся ко второй операционной кассе, также воспользовавшись отверткой, вскрыл денежный ящик операционной кассы, денег в нем также не было. После чего он подошел к видеорегистратору, вырвал его руками и убрал в рюкзак. После чего он прошел к детскому игровому автомату, расположенному справа при входе в магазин, воспользовавшись отверткой, взломал купюроприемник и похитил из нее деньги различными купюрами и монетами. Похищенные денежные средства он убрал к себе в рюкзак, который висел у него на плече. После чего прошел к операционной кассе, расположенной справа от входа в помещение магазина, и при помощи принесенной с собой отвертки вскрыл денежный ящик операционной кассы, но денег в нем не было. Далее он подошел к табакошопам, расположенным на кассовой зоне, напротив входной двери, откуда даже не выбирая, горстями стал похищать сигареты, в большом количестве, табачные стики. Так как сигарет было очень много, он похищал и выносил их через запасной выход магазина несколько раз. После того, как он полный рюкзак набил сигаретами, он пошел в сторону запасного выхода из магазина с похищенным имуществом. Находясь около запасного выхода, ролевые ворота которого были закрыты на щеколду, он открыл щеколду, поднял ролеты и вышел из магазина. Находясь на улице, он оставил рюкзак с похищенным около запасного выхода и опять вернулся через запасной выход в магазин, при этом опустил ролеты и закрыл на щеколду. После чего, подошел к табакошопам, похитил еще сигареты, табачные стики различных наименований, оттуда же с кассы похитил гели для душа, шампуни, кофе, положил похищенное в пакеты, которые принес с собой, и с похищенным пошел к запасному выходу из магазина. Находясь около запасного выхода, он открыл щеколду ролевых ворот и вышел из магазина, где на улице около запасного выхода оставил два пакета с похищенным, и опять вернулся через запасной выход в магазин, при этом опустил ролеты и закрыл на щеколду. После чего, находясь в помещении магазина, подошел к табакошопам, похитил еще сигареты и положил их в пакеты, которые принес с собой, и с похищенным пошел к запасному выходу из магазина. Находясь около запасного выхода, вновь открыл щеколду ролевых ворот и вышел из магазина, ролевые ворота он просто спустил вниз, но не смог закрыть, так как щеколда находится с внутренней стороны магазина. После чего, 28.08.2023 в ночное время, находясь около запасного выхода, он взял четыре пакета и рюкзак с похищенным, отошел в сторону мусорных баков, как бы спрятался, чтобы его не было видно, где на спину надел рюкзак с похищенным, после чего вытащил из карманов своей куртки два строительных мешка, в которые из пакетов пересыпал похищенные им сигареты, табачные стики, шампуни, гели, кофе и пошел на трамвайную остановку в сторону Первой палатки в Ленинском районе г. Магнитогорска. По приезду домой высыпал похищенное имущество из одного мешка, расфасовал сигареты и табачные стики по наименованиям, для того, чтобы было проще продать, затем сложил в два полиэтиленовых пакета сигареты, табачные стики, кофе, шампуни, гели, а один строительный мешок с сигаретами и табачными стиками оставил дома, чтобы позже продать. 28.08.2023 в утреннее время он приехал в Ленинский район г. Магнитогорска, где, находясь на вокзальной площади, а также возле Центрального рынка, продал похищенное имущество случайным прохожим на общую сумму 8 000 рублей. Таким образом, часть похищенных сигарет, табачных стиков, шампуней, гелей, кофе, которые находились в рюкзаке и двух полиэтиленовых пакетов, он продал, а часть сигарет и табачных стиков, которые находились в мешке, он не успел продать, так как был задержан. Видеорегистратор он выкинул, где не помнит, так как, когда он его вырвал, повредил, и сломанный он бы его никому не смог продать (т.1 л.д. 118-123, 212-216, т. 2 л.д. 15-21).

После оглашения показаний подсудимый подтвердил их в полном объеме, понят

Виновность ФИО1 по факту покушения на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «ТЮМЕНЬ-ТОРГ», подтверждается следующими представленными и исследованными в судебном заседании доказательствами:

Согласно протоколу принятия устного заявления от 28 августа 2023 года, продавец С.С.М. просила привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который тайно похитил из магазина «Ермолино», расположенного по адресу: 

<

...>, имущество ООО «ТЮМЕНЬ-ТОРГ», с причинением имущественного вреда (т. 1 л.д. 165).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 28 августа 2023 года, осмотрено и установлено место совершения преступления - помещение магазина «Ермолино», расположенное по адресу: г. Магнитогорск, Ленинский район, ул. Октябрьская, д. 12. В ходе осмотра обнаружены и изъяты: 1 след обуви и 1 след ткани (т. 1 л.д. 166-167, 169-171).

Согласно показаниям представителя потерпевшего А.А.В., данным в ходе предварительного расследования и оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с 2021 года он работает в ООО «ТЮМЕНЬ-ТОРГ» в должности руководителя структурного подразделения магазина, по адресу: 

<

...>. На основании доверенности № 139-ю от 05 мая 2023 года он представляет интересы ООО «ТЮМЕНЬ-ТОРГ» в правоохранительных органах, в судах. В помещении магазина «Ермолино» установлены камеры видеонаблюдения, также магазин охраняется ООО ЧОО «Варяг», в том числе установленной в помещении магазина охранно-пожарной сигнализацией. 28.08.2023 в утреннее время ему позвонила продавец магазина С.С.М. и сказала, что 27.08.2023 она находилась в магазине примерно до 21:05 ч. В этот же день она вместе с другим продавцом В.О.В. проводила ревизию, по окончанию которой денежные средства в сумме 100 000 рублей они убрали в сейф в служебное помещение, входную дверь закрыли на ключ. В кассе они оставили мелочь для сдачи в сумме 700 рублей. Около 21:10 ч. 27.08.2023 она вместе с В.О.В. закрыла магазин и поставила на сигнализацию. Также пояснила, что 28.08.2023 около 03:55 ч. С.С.М. позвонил сотрудник ООО ЧОО «Варяг», который сказал, что сработала сигнализация и входная дверь в магазин открыта. Приехав в магазин, С.С.М. осмотрела входную дверь магазина, а также замок, повреждений не было. Прошла в помещение магазина, осмотрела помещение, все стеллажи, холодильники, товары были на месте. Однако с кассового аппарата была выдернута касса и лежала на полу, в кассе находились деньги, мелочь в сумме 700 рублей, деньги не похитили. Таким образом, ранее неизвестный пытался похитить принадлежащее ООО «ТЮМЕНЬ-ТОРГ» имущество, намереваясь причинить ООО «ТЮМЕНЬ-ТОРГ» ущерб на общую сумму 700 рублей. От сотрудников полиции ему стало известно, что к совершению данного преступления причастен ФИО1, которого он желает привлечь к уголовной ответственности (т. 1 л.д. 195-197).

Согласно показаниям свидетеля С.С.М., данным в ходе предварительного расследования и оглашенным в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с 2017 года она работает продавцом в ООО «ТЮМЕНЬ-ТОРГ» по адресу: 

<

...>. В помещении магазина «Ермолино» установлены камеры видеонаблюдения, также магазин охраняется ООО ЧОО «Варяг», в том числе установленной в помещении магазина охранно-пожарной сигнализацией. 27.08.2023 она вместе с другим продавцом В.О.В. проводила ревизию, по окончанию которой денежные средства в сумме 100 000 рублей они убрали в сейф в служебное помещение, входную дверь которого закрыли на ключ. В кассе они оставили только лишь мелочь в сумме 700 рублей для сдачи, купюр в кассе не было. Около 21:10 ч. 27.08.2023 она вместе с В.О.В. закрыла магазин и поставила на сигнализацию. 28.08.2023 около 03:55 ч. на ее номер позвонил сотрудник ООО ЧОО «Варяг», который сообщил, что сработала сигнализация, входная дверь в магазин открыта. Приехав в магазин, она осмотрела входную дверь магазина, а также замок, повреждений не было. После чего, она прошла в помещение магазина, осмотрела его, все стеллажи, холодильники, товары были на месте. В помещении магазина расположена одна операционная касса, которая находится слева при входе в магазин. Она, свидетель, обнаружила, что с кассового аппарата была выдернута касса и лежала на полу, в кассе находились деньги, мелочь в сумме 700 рублей, деньги не похитили. Таким образом, ранее неизвестный пытался похитить принадлежащее ООО «ТЮМЕНЬ-ТОРГ» имущество, намереваясь причинить ООО «ТЮМЕНЬ-ТОРГ» ущерб на общую сумму 700 рублей (т. 1 л.д. 200-203).

Согласно показаниям свидетеля А.Н.Н., данным в ходе предварительного расследования и оглашенным в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с 2015 года он работает охранником в ООО «ЧОП-Варяг». В его обязанности входит выезд на срабатывание тревожных кнопок и сигнализаций на охраняемые объекты. ООО «ЧОП-Варяг» обслуживает магазин «Ермолино», расположенный по адресу: 

<

...>, при этом данная организация имеет ГБР. 28.08.2023 он находился на смене в составе ГБР, и в 03:37 ч. произошло срабатывание сигнализации, установленной в указанном магазине «Ермолино». Он, свидетель, проехал к данному магазину, входная дверь была открыта. После чего, он посветил фонарем в помещение магазина, никого постороннего в магазине не обнаружил, доложил об этом на пульт диспетчеру, который сообщил о случившемся материально ответственному лицу магазина «Ермолино» - продавцу С.С.М. По прибытию С.С.М. осмотрела помещение магазина, все товары были на месте, однако с кассового аппарата была выдернута касса и лежала на полу, в кассе находились деньги, мелочь в сумме 700 рублей (т. 1 л.д. 239-241).

Согласно справке об ущербе, 28.08.2023 неизвестный намеревался причинить материальный ущерб ООО «ТЮМЕНЬ-ТОРГ» на сумму 700 руб. (т. 1 л.д. 204).

Виновность ФИО1 по факту тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд» и ИП Л.А.В., совершенного с незаконным проникновением в помещения, подтверждается следующими представленными и исследованными в судебном заседании доказательствами:

Согласно протоколу принятия устного заявления от 28 августа 2023 года, директор ООО «Элемент-Трейд» (магазина «Монетка») просил привлечь к уголовной ответственности неизвестного, который тайно похитил имущество ООО «Элемент-Трейд» из магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, с причинением имущественного вреда (т. 1 л.д. 3).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 28 августа 2023 года, осмотрено и установлено место совершения преступления - помещение магазина «Монетка», расположенное по адресу: г. Магнитогорск, Ленинский район, ул. Чапаева, д. 9. В ходе осмотра обнаружены и изъяты: 1 след обуви, 7 следов рук и 1 след ткани. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 4-13).

Согласно показаниям представителя потерпевшего ООО «Элемент-Трейд» - Д.М.Ю., данным в ходе предварительного расследования и оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ООО «Элемент-Трейд» он работает с 2021 года в должности специалиста службы безопасности магазина «Монетка», расположенного по адресу: г. Магнитогорск, Ленинский район, ул. Чапаева, 9. В его обязанности входит: выявление хищений со стороны покупателей и персонала, предотвращение потерь товарно-материальных ценностей. На основании доверенности № 174-23 от 10 мая 2023 года он представляет интересы ООО «Элемент-Трейд» в правоохранительных органах, в судах. В помещении магазина «Монетка» по всему торговому залу установлены камеры видеонаблюдения, также магазин охраняется охранным предприятием «Сигма-М», в том числе установленной в помещении магазина охранно-пожарной сигнализацией. 28.08.2023 в утреннее время на его номер позвонил директор их магазина «Монетка» - Т.Е.В. и сказал, что 28.08.2023 в утреннее время, когда он приехал в магазин «Монетка», вставил ключ в замок, то понял, что входная дверь открыта, прошел в тамбур и увидел, что тамбурная дверь также открыта, и понял, что ранее неизвестный проник в помещение магазина и похитил имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд». После чего, он, Д.М.Ю., сразу же приехал в магазин, осмотрел входную дверь, пластиковые окна, которые постоянно закрыты на металлические ролеты, все было без повреждений, нижний встроенный замок входной двери, ведущий в тамбур магазина, а также нижний встроенный замок тамбурной двери, ведущей в помещение магазина, были без видимых повреждений. Он прошел в помещение магазин и увидел, что табакошопы открыты и опустошены, то есть в них нет табачной продукции. В помещении магазина расположены три операционных кассы: две кассы находятся напротив входной двери, а одна - справа от входа в помещение магазина. Осмотрев кассы, он увидел, что ящики трех операционных касс взломаны и открыты. Перед закрытием магазина проходит внутренняя инкассация, то есть наличные деньги, как купюры, так и мелочь из операционных касс изымаются и вносятся в автоматическую дебетовую машину, расположенную в помещении главной кассы магазина, то есть в кассах денег не было, из касс ничего не похищено. При осмотре помещения магазина он увидел отсутствие видеорегистратора, который расположен в торговом зале, на стене рядом с рабочим местом директора, то есть справа от входа в магазин, на который подключены все видеокамеры торгового зала магазина и ведется архив видеонаблюдения. После чего, им была просмотрена единственная видеокамера, установленная на постамате «Ozon», и при просмотре видеонаблюдения вышеуказанного магазина от 28.08.2023 было установлено, что в помещение магазина через входную тамбурную дверь зашел ранее незнакомый парень, на вид около 28-32 лет, одетый в куртку темно-синего цвета, джинсы темно-синего цвета, кроссовки темного цвета, на голове у него была надета кепка темного цвета, на спине висел рюкзак. После чего указанный парень прошел к операционной кассе, расположенной напротив тамбурной двери, где вскрыл денежный ящик операционной кассы, далее прошел ко второй операционной кассе, вскрыл денежный ящик операционной кассы, деньги оттуда не похитил. Далее парень прошел к месту размещения видеорегистратора, вырвал его руками и вернулся в зону расположения детского игрового автомата, который вскрыл и похитил из него деньги, которые убрал себе в рюкзак. После чего парень прошел к операционной кассе, расположенной справа от входа в помещение магазина, где вскрыл денежный ящик операционной кассы, но деньги из кассы не похитил, так как денег в кассе не было.

Таким образом, ранее неизвестный парень тайно похитил: видеорегистратор стоимостью 10 492 руб. 17 копеек, гель для душа Акс Анархия п/б 230 мл в количестве 11 штук, стоимостью 91,57 руб. за штуку, на сумму 1 007,27 руб.; кофе растворимый Якобс Монарх п/п 220 г в количестве 1 банки, стоимостью 264, 61 руб. за банку; крем-гель для душа Дав глубокое питание и увлажнение п/у 200 мл в количестве 7 штук, стоимостью 79,47 руб. за штуку, на сумму 556, 29 руб.; сигареты Бонд стрит ФИО13 в количестве 6 пачек, стоимостью 122,77 руб. за пачку, на сумму 736,62 руб.; сигареты Вест блю Ап в количестве 1 пачки, стоимостью 105, 25 руб. за пачку; сигареты Винстон Блу в количестве 12 пачек, стоимостью 166,13 руб. за пачку, на сумму 1 993,56 рублей; сигареты Винстон Икс Сенс Блу в количестве 10 пачек, стоимостью 166,15 руб., на сумму 1 661,50 руб.; сигареты Винстон Икс Сенс Импульс в количестве 25 пачек, стоимостью 159,46 руб. за пачку, на сумму 3 986,50 руб.; сигареты Винстон Икс Сенс Кингс блю в количестве 18 пачек, стоимостью 137,20 руб. за пачку, на сумму 2 469,60 руб.; сигареты Винстон Икс Сенс Кисс Дрим в количестве 6 пачек, стоимостью 136, 61 руб. за пачку, на сумму 819,66 руб.; сигареты Винстон Икс Сенс Кисс Ментол в количестве 12 пачек, стоимостью 134,02 руб. за пачку, на сумму 1 608,24 руб.; сигареты Винстон Икс Сенс Кисс Мираж в количестве 14 пачек, стоимостью 137,78 руб. за пачку, на сумму 1 928,92 руб.; сигареты Винстон Икс Сенс компакт Блю в количестве 21 пачки, стоимостью 137,55 руб. за пачку, на сумму 2 888,55 руб.; сигареты Винстон Икс Сенс компакт Фрозен в количестве 10 пачек, стоимостью 137,19 руб. за пачку, на сумму 1 371,90 руб.; сигареты Винстон Икс Сенс компакт Электро в количестве 14 пачек, стоимостью 137,20 руб. за пачку, на сумму 1 920,80 руб.; сигареты Винстон Икс Сенс компакт 100 Блю в количестве 22 пачек, стоимостью 137,50 руб. за пачку, на сумму 3 025,00 руб.; сигареты Винстон ФИО2 в количестве 20 пачек, стоимостью 166,15 руб. за пачку, на сумму 3 323,00 руб.; сигареты Винстон Икс Стайл Блу в количестве 18 пачек, стоимостью 141,85 руб. за пачку, на сумму 2 553,30 руб.; сигареты Винстон ФИО3 в количестве 2 пачек, стоимостью 102,44 руб. за пачку, на сумму 204,88 руб.; сигареты Винстон ФИО2 в количестве 13 пачек, стоимостью 141,86 руб. за пачку, на сумму 1 844,18 руб.; сигареты Винстон Супер Слимс Блу в количестве 21 пачки, стоимостью 166,09 руб. за пачку, на сумму 3 487,89 руб.; сигареты Винстон ФИО4 в количестве 22 пачек, стоимостью 166,12 руб. за пачку, на сумму 3 654,64 руб.; сигареты Вог Микс Моментс в количестве 13 пачек, стоимостью 115,28 руб. за пачку, на сумму 1 498,64 руб.; сигареты Давидов Рич Блю в количестве 10 пачек, стоимостью 122,51 руб. за пачку, на сумму 1 225,10 руб.; сигареты Донской Табак Светлый (Русский стиль ФИО5) в количестве 9 пачек, стоимостью 116,75 руб. за пачку, на сумму 1 050,75 руб.; сигареты Донской Табак Темный (Русский стиль Донской Темный) в количестве 20 пачек, стоимостью 116,75 руб. за пачку, на сумму 2 335,00 руб.; сигареты Жаде ля Блю в количестве 8 пачек, стоимостью 113,14 руб. за пачку, на сумму 905,12 руб.; сигареты ФИО6 в количестве 7 пачек, стоимостью 176,82 руб. за пачку, на сумму 1 237,74 руб.; сигареты Кент Кристалл в количестве 9 пачек, стоимостью 137,11 руб. за пачку, на сумму 1 233,99 руб.; сигареты Кент Кристалл Блю в количестве 11 пачек, стоимостью 129,63 руб. за пачку, на сумму 1 425,93 руб.; сигареты Кент Нано Микс в количестве 5 пачек, стоимостью 157,55 руб. за пачку, на сумму 787,75 руб.; сигареты Кент нано сильвер в количестве 2 пачек, стоимостью 173,18 руб. за пачку, на сумму 346,36 руб.; сигареты ФИО7 в количестве 10 пачек, стоимостью 176,82 руб. за пачку, на сумму 1 768,20 руб.; сигареты Кэмел Компакт, в количестве 30 пачек, стоимостью 124,54 руб. за пачку, на сумму 3 736,20 руб.; сигареты Кэмел компакт Руби, в количестве 18 пачек, стоимостью 124,80 руб. за пачку, на сумму 2 246,40 руб.; сигареты Кэмел компакт спешал, в количестве 17 пачек, стоимостью 124,54 руб. за пачку, на сумму 2 117,18 руб.; сигареты Кэмел Ориджинал Блу в количестве 10 пачек, стоимостью 124,93 руб. за пачку, на сумму 1 249,30 руб.; сигареты Кэмел Ориджинал Фильтерс в количестве 7 пачек, стоимостью 124,94 руб. за пачку, на сумму 874,58 руб.; сигареты Кэмел 100 Тропикал Краш в количестве 18 пачек, стоимостью 124,72 руб. за пачку, на сумму 2 244,96 руб.; сигареты Кэмэл Блу в количестве 4 пачек, стоимостью 118,60 руб. за пачку, на сумму 474,40 руб.; сигареты Лайк Страйк Бласт в количестве 1 пачки, стоимостью 121,19 руб. за пачку; сигареты Лайк Страйк Компакт Блю в количестве 2 пачек, стоимостью 117,64 руб. за пачку, на сумму 235,28 руб.; сигареты ЛД Автограф Импульс Компакт Санни (Санни 100) в количестве 7 пачек, стоимостью 116,99 руб. за пачку, на сумму 818,93 руб.; сигареты ЛД Автограф Импульс Компакт 100 в количестве 8 пачек, стоимостью 124,66 руб. за пачку, на сумму 997,28 руб.; сигареты ЛД Автограф Импульс компакт 100 Бриззи, в количестве 15 пачек, стоимостью 116,75 руб. за пачку, на сумму 1 751,25 руб.; сигареты ЛД Автограф Клаб Компакт 100 s Блу в количестве 13 пачек, стоимостью 117,28 руб. за пачку, на общую сумму 1 524,64 руб.; сигареты ЛД Автограф Ред в количестве 17 пачек, стоимостью 121,29 руб. за пачку, на сумму 2 061,93 руб.; сигареты ЛД Импульс компакт 100 фьюжн в количестве 13 пачек, стоимостью 116,75 руб. за пачку, на сумму 1 517,75 руб.; сигареты ЛМ блю лэбел в количестве 4 пачек, стоимостью 147,33 руб. за пачку, на сумму 589,32 руб.; сигареты ФИО8 красный Специальный выпуск в количестве 16 пачек, стоимостью 109,18 руб. за пачку, на сумму 1 746, 88 руб.; сигареты ФИО8 красный 100 в количестве 12 пачек, стоимостью 109,24 руб. за пачку, на сумму 1 310,88 руб.; сигареты ФИО8 серый в количестве 18 пачек, стоимостью 109,24 руб. за пачку, на сумму 1 966,32 руб.; сигареты Мальборо Виста Гарден Зинг в количестве 9 пачек, стоимостью 138,21 руб. за пачку, на сумму 1 243,89 руб.; сигареты Мальборо Виста Форест в количестве 11 пачек, стоимостью 138,91 руб. за пачку, на сумму 1 528,01 руб.; сигареты Мальборо Голд ориджинал в количестве 6 пачек, стоимостью 179,11 руб. за пачку, на сумму 1 074,66 руб.; сигареты Некст Вайолет в количестве 13 пачек, стоимостью 121,17 руб. за пачку, на сумму 1 575,21 руб.; сигареты Некст Виолет Микс в количестве 26 пачек, стоимостью 121,05 руб. за пачку, на сумму 3 147,30 руб.; сигареты Паркер и Симпсон Компакт в количестве 8 пачек, стоимостью 105,34 руб. за пачку, на сумму 842,72 руб.; сигареты Паркер и Симпсон Ред 100 в количестве 16 пачек, стоимостью 105,29 руб. за пачку, на сумму 1 684, 64 руб.; сигареты Паркер Компакт Дуо Перпл в количестве 6 пачек, стоимостью 90,20 руб. за пачку, на сумму 541,20 руб.; сигареты Парламент Аква блю в количестве 6 пачек, стоимостью 202,64 руб. за пачку, на сумму 1 215,84 руб.; сигареты Парламент Сохо Аква Блю в количестве 2 пачек, стоимостью 115,37 руб. за пачку, на сумму 230,74 руб.; сигареты Плей Блюрей в количестве 4 пачек, стоимостью 120,88 руб. за пачку, на сумму 483,52 руб.; сигареты Плей Хит в количестве 14 пачек, стоимостью 120,88 руб. за пачку, на сумму 1 692,32 руб.; сигареты Ротманс деми в количестве 3 пачек, стоимостью 129,49 за пачку, на сумму 388,47 руб.; сигареты Ротманс Деми Мелоу в количестве 3 пачек, стоимостью 116,25 руб. за пачку, на сумму 348,75 руб.; сигареты Ротманс Роялс Блю в количестве 25 пачек, стоимостью 117,86 руб. за пачку, на сумму 2 946,50 руб.; сигареты Ротманс Роялс Грин в количестве 5 пачек, стоимостью 124,78 руб. за пачку, на сумму 623,90 руб.; сигареты Ротманс Роялс Деми Классикс в количестве 7 пачек, стоимостью 108,87 руб. за пачку, на сумму 762,09 руб.; сигареты Ротманс Роялс Ред в количестве 17 пачек, стоимостью 119,84 руб. за пачку, на сумму 2 037,28 руб.; сигареты Русский стиль компакт в количестве 9 пачек, стоимостью 116,83 руб. за пачку, на сумму 1 051,47 руб.; сигареты Русский стиль синий в количестве 11 пачек, стоимостью 124,53 руб. за пачку, на сумму 1 369,83 руб.; сигареты Русский стиль черный в количестве 22 пачек, стоимостью 124,49 руб. за пачку, на сумму 2 738,78 руб.; сигареты Русский стиль эталон компакт в количестве 6 пачек, стоимостью 124,53 руб. за пачку, на сумму 747,18 руб.; сигареты Русский стиль 100 в количестве 4 пачек, стоимостью 112,56 руб. за пачку, на сумму 450,24 руб.; сигареты Филип Морис Ред в количестве 1 пачки, стоимостью 108,26 руб. за пачку; сигареты ФИО9 микс в количестве 10 пачек, стоимостью 114,78 руб. за пачку, на сумму 1 147,80 руб.; сигареты ФИО10 Премиум микс в количестве 18 пачек, стоимостью 124,78 руб. за пачку, на сумму 2 246,04 руб.; сигареты ФИО10 Премиум яркий в количестве 13 пачек, стоимостью 116,32 руб. за пачку, на сумму 1 512,16 руб.; сигареты ФИО10 Сигнейче в количестве 14 пачек, стоимостью 116,56 руб. за пачку, на сумму 1 631,84 руб.; сигареты ФИО11 Микс в количестве 3 пачек, стоимостью 116,18 руб. за пачку, на сумму 348,54 руб.; сигареты ФИО12 Плюс в количестве 2 пачек, стоимостью 114,31 руб. за пачку, на сумму 228,62 руб.; сигареты Честерфилд блю в количестве 6 пачек, стоимостью 116,32 руб. за пачку, на сумму 697,92 руб.; сигареты Честерфилд Ориджинал в количестве 10 пачек, стоимостью 123,44 руб. за пачку, на сумму 1 234,40 руб.; сигареты Честерфилд Ремикс премиум в количестве 11 пачек, стоимостью 124,28 руб. за пачку, на сумму 1 367,08 руб.; сигареты Честерфилд Ремикс Саммер в количестве 4 пачек, стоимостью 124,25 руб. за пачку, на сумму 497,00 руб.; сигареты Честерфилд Ремикс Экзотик в количестве 8 пачек, стоимостью 116,59 руб. за пачку, на сумму 932,72 руб.; сигареты Честерфилд селекшн Компакт в количестве 25 пачек, стоимостью 124,36 руб. за пачку, на сумму 3 109,00 руб.; сигареты Ява Белое Золото Классическая в количестве 2 пачек, стоимостью 113,50 руб. за пачку, на сумму 227,00 руб.; сигареты Ява Белое Золото Оригинальная в количестве 14 пачек, стоимостью 116,24 руб. за пачку, на сумму 1 627,36 руб.; сигареты Ява золотая классическая в количестве 11 пачек, стоимостью 121,72 руб. за пачку, на сумму 1 338,92 руб.; сигареты Ява 100 Золотая классическая в количестве 5 пачек, стоимостью 121,48 руб. за пачку, на сумму 607,40 руб.; табачные стики Винстон Смуз в количестве 1 пачки, стоимостью 86,49 руб. за пачку; табачные стики Кент Стикс Берри Клик в количестве 5 пачек, стоимостью 124,23 руб. за пачку, на сумму 621,15 руб.; табачные стики Кент Стикс Руби Буст в количестве 5 пачек, стоимостью 95,64 руб. за пачку, на сумму 478,20 руб.; табачные стики Кент Стикс Тобакко в количестве 7 пачек, стоимостью 116,43 руб. за пачку, на сумму 815,01 руб.; табачные стики Фиит Регулар Дип в количестве 2 пачек, стоимостью 96,09 руб. за пачку, на сумму 192,18 руб.; табачные стики Хитс пурпурный в количестве 20 пачек, стоимостью 138,89 руб. за пачку, на сумму 2 777,80 руб.; шампунь - бальзам Клиа от перхоти чистота свежесть 2 в 1 п/б 365 мл в количеств 4 штук, стоимостью 122,79 руб. за штуку, на сумму 491,16 руб., а всего на общую сумму 135 860 руб. Всего ООО «Элемент-Трейд», с учетом стоимости видеорегистратора, причинен ущерб на общую сумму 146 352,17 руб. (т. 1 л.д. 62-69).

Согласно справкам о причиненном ущербе, инвентаризационному акту в результате кражи из магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, было похищено имущество на общую стоимость 135 860 руб., стоимость системы видеонаблюдения составляет 10492,17 руб. (т. 1 л.д. 71-79).

Согласно показаниям свидетеля Т.Е.В., данным в ходе предварительного расследования и оглашенным в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с 2022 года он работает в ООО «Элемент-Трейд» в должности директора магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>. На основании доверенности № 174-23 от 10 мая 2023 года он, свидетель, представляет интересы ООО «Элемент-Трейд» в правоохранительных органах, в судах. В помещении магазина «Монетка» по всему торговому залу установлены камеры видеонаблюдения, также магазин охраняется охранным предприятием «Сигма-М», в том числе установленной в помещении магазина охранно-пожарной сигнализацией. 28.08.2023 в утреннее время он, свидетель, приехал в магазин «Монетка» по вышеуказанному адресу, где вставил ключ в замок и понял, что входная дверь открыта, прошел в тамбур и увидел, что тамбурная дверь также открыта. Он понял, что неизвестный проник в помещение магазина и похитил имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд». После чего, он сразу осмотрел пластиковые окна, которые постоянно закрыты на металлические ролеты, все было без повреждений, нижний встроенный замок входной двери, ведущий в тамбур магазина, а также нижний встроенный замок тамбурной двери, ведущей в помещение магазина, были без видимых повреждений. После того, как он прошел в помещение магазина, он увидел, что табакошопы открыты и опустошены, то есть в них нет табачной продукции, также на кассовой зоне отсутствовало кофе, шампуни, гели. В помещении магазина расположены три операционных кассы: две кассы находятся напротив входной двери, а одна - справа от входа в помещение магазина. Свидетель осмотрел кассы и увидел, что ящики трех операционных касс взломаны и открыты, хотя перед закрытием магазина проходит внутренняя инкассация, то есть наличные деньги, как купюры, так и мелочь, из операционных касс изымаются и вносятся в автоматическую дебетовую машину, расположенную в помещении главной кассы магазина, то есть в кассах денег не было, из касс ничего не похищено. Далее при осмотре помещения магазина он увидел отсутствие видеорегистратора, который расположен в торговом зале, на стене рядом с рабочим местом директора, то есть справа от входа в магазин, на который подключены все видеокамеры торгового зала магазина и ведется архив видеонаблюдения. После чего, он позвонил специалисту службы безопасности магазина «Монетка» Д.М.Ю. и сообщил, что в магазин проник неизвестный и похитил имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд» на общую сумму 146 352,17 руб. (т. 1 л.д. 157-161).

Согласно показаниям свидетеля М.С.Б., данным в ходе предварительного расследования и оглашенным в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с 2018 года он работает в ООО «ЧОП-Дельта» в должности охранника. В его обязанности входит выезд на срабатывание тревожных кнопок и сигнализаций на охраняемые объекты. ООО «Сигма-М» (Охранное предприятие) обслуживает магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

...>, при этом данная организация свою ГБР не имеет, а передает информацию о срабатывании тревожных кнопок и сигнализаций на объектах в ЧОП «Дельта». 28.08.2023 он находился на смене в составе ГБР ЧОП «Дельта», и 28.08.2023 в 04:00 ч. произошло срабатывание сигнализации, установленной в вышеуказанном магазине. Он прибыл по вышеуказанному адресу через пять минут, подошел к магазину, входная дверь была закрыта, окно целое. Он визуально осмотрел через окно двери в помещение магазина, никого постороннего не заметил. Далее сообщил диспетчеру ГБР ЧОП «Дельта», что объект осмотрел, нарушений нет. После чего ему была команда покинуть объект (т. 1 л.д. 235-238).

Согласно протоколу осмотра предметов от 29 августа 2023 года, постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, осмотрены и признаны вещественными доказательствами ранее изъятые у ФИО1 в ходе выемки: строительный мешок, сигареты марки «Плей Хит» в количестве 5 штук; сигареты марки «Лайк Страйк Компакт Блю» в количестве 1 пачки; сигареты марки «ЛД Автограф Импульс Компакт 100» в количестве 5 пачек; сигареты марки «Бонд стрит Компакт Премиум» в количестве 2 пачек; сигареты марки «Честерфильд Ремикс Экзотик» в количестве 1 пачки; сигареты марки «ФИО12 Плюс» в количестве 2 пачек; сигареты марки «ЛД Импульс компакт 100 фьюжн» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Кэмэл Блу» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Жаде Ля Блю» в количестве 2 пачек; сигареты марки «Кент Нано Микс» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Некст Виолет Микс» в количестве 2 пачек; сигареты марки ФИО10 Премиум микс в количестве 2 пачек; сигареты марки «Русский стиль синий» в количестве 4 пачек; сигареты марки «Русский стиль эталон компакт» в количестве 6 пачек; сигареты марки «Ротманс Деми Мелоу» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Парламент Аква Блю» в количестве 3 пачек; сигареты марки «Винстон Икс Сенс Кисс Дрим» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Винстон Икс Сенс Блу» в количестве 5 пачек; сигареты марки «Винстон ФИО2» в количестве 12 пачек; сигареты марки «Винстон Икс Сенс Кингс блю» в количестве 2 пачек; сигареты марки «Винстон ФИО2» в количестве 3 пачек; сигареты марки «Русский стиль черный» в количестве 13 пачек; сигареты марки «ФИО8 серый Специальный выпуск» в количестве 3 пачек; сигареты марки «Плей Блюрей» в количестве 3 пачек; табачные стики марки «Кент Стикс Берри Клик» в количестве 2 пачек; табачные стики марки «Кент Стикс Тобакко» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Винстон Икс Сенс компакт Фрозен» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Мальборо Голд ориджинал» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Мальборо Виста Форест» в количестве 6 пачек; сигареты марки «Винстон Икс Сенс компакт Блю» в количестве 2 пачек; сигареты марки «ЛД Автограф Клаб Компакт 100s Блу в количестве 12 пачек; сигареты марки «Паркер и Симпсон Компакт» в количестве 2 пачек; сигареты марки «ФИО8 красный Специальный выпуск» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Ротманс Роялс Блю» в количестве 11 пачек; сигареты марки «Ротманс Роялс Ред» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Винстон Икс Сенс Импульс» в количестве 13 пачек; сигареты марки «Кэмэл Компакт» в количестве 13 пачек; сигареты марки «Честерфилд селекшн Компакт» в количестве 4 пачек; сигареты марки «Ротманс Роялс Деми Классикс» в количестве 2 пачек; сигареты марки «Кэмэл 100 Тропикал Краш» в количестве 17 пачек; сигареты марки «Кэмэл Ориджинал Блу» в количестве 2 пачек; сигареты марки «Кэмэл Ориджинал Фильтерс» в количестве 2 пачек; сигареты марки «Русский стиль компакт» в количестве 9 пачек; сигареты марки «Винстон Супер Слимс Блу» в количестве 9 пачек; сигареты марки «Винстон ФИО4» в количестве 13 пачек; сигареты марки «Некст Вайолет» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Винстон Икс Стайл Блу» в количестве 3 пачек; сигареты марки «Ротманс деми» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Винстон Икс Кисс Ментол» в количестве 3 пачек; сигареты марки «Вог Микс Моментс» в количестве 7 пачек; сигареты марки «Паркер и Симпсон Ред 100» в количестве 1 пачек; сигареты марки «Кэмел компакт спешал» в количестве 16 пачек; сигареты марки «ЛД Автограф Ред» в количестве 23 пачек; сигареты марки «ЛД Атограф Импульс Компакт Санни (Санни 100) в количестве 5 пачек; сигареты марки «Донской табак Темный (Русский стиль Донской Темный)» в количестве 16 пачек; сигареты марки «Донской Табак Светлый (Русский стиль ФИО5)» в количестве 9 пачек; сигареты марки «Кэмэл комакт Руби» в количестве 16 пачек; сигареты марки «ЛД Автограф Импульс компакт 100 Бриззи» в количестве 8 пачек; сигареты марки «Честерфилд Ремикс премиум» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Винстон Икс Сенс Кисс Мираж» в количестве 2 пачек. Вещественные доказательства – сигареты переданы представителю потерпевшего Д.М.Ю. на ответственное хранение, строительный мешок – передан на ответственное хранение подозреваемому ФИО1 Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 128-132, 133-141, 142-147, 148-153,154-156).

Причиненный ущерб возмещен частично путем возврата похищенного имущества представителю ООО «Элемент-Трейд» Д.М.Ю. (т. 1 л.д. 154-156). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 28 августа 2023 года, постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, осмотрен и признан вещественным доказательством диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной на постамате «Ozon», в магазине «Монетка», расположенному по адресу: 

<

...>, ранее изъятый в ходе выемки у представителя потерпевшего Д.М.Ю. В ходе просмотра имеющейся на диски видеозаписи участвующий при осмотре подозреваемых ФИО1 в присутствии защитника указал, что именно он, одетый в джинсы, куртку и кепку синего цвета, 28.08.2023 проник в помещение магазина «Монетка» по адресу: ул. Чапаева, 9, г. Магнитогорск, совершил хищение имущества из данного магазина, в том числе денежные средства из купюроприемника детского игрового автомата (т. 1 л.д. 86-87, 88-90, 91).

Согласно показаниям представителя потерпевшего ИП Л.А.В. - Ф.М.А., данным в ходе предварительного расследования и оглашенным на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с июня 2023 года она является представителем ИП Л.А.В., так как Л.А.В. проживает в г. Ковров. На основании доверенности б/н от 28.08.2023 она представляет интересы ИП Л.А.В. в правоохранительных органах, в судах. Сферой деятельности указанного ИП являются детские игровые автоматы, находящиеся в магазинах, как на территории г. Магнитогорска, так и за его пределами. Одним из магазинов, где установлен детский игровой автомат, является магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

...>. На каждом детском игровом автомате установлен счетчик, определяющий количество игр. Последний раз она была 24.08.2023, все было нормально. 28.08.2023 в утреннее время ей позвонил директор вышеуказанного магазина Т.Е.В., сказал, что в магазин было совершено проникновение и хищение имущества, находящегося в магазине. В том числе, был вскрыт детский игровой автомат, принадлежащий ИП Л.А.В. Она сразу же приехала в магазин. Находясь в магазине, по показаниям счетчика определяющего количество игр, было установлено, что: 24.08.2023 (инвентаризация до кражи) - 65268 (показания счетчика, определяющего количество игр); 28.08.2023 (день кражи)- 65489 (показания счетчика, определяющего количество игр на день кражи). 65489-65268 = 221 (количество подходов в период с 24.08.2023 по 28.08.2023)*10 руб. (стоимость игры) = 2210 руб./разница счетчиков. Таким образом, неизвестный из игрового автомата похитил денежные средства в сумме 2210 руб., причинив ИП Л.А.В. материальный ущерб на общую сумму 2 210 руб. (т. 1 л.д. 101-103).

Согласно справке о причиненном ущербе, в результате кражи из оборудования, находящегося по адресу: 

<

...>, были похищены денежные средства в сумме 2210 руб. (т. 1 л.д. 105).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1368 от 18 октября 2023 года, ФИО1 страдал во время совершения инкриминируемого ему деяния и страдает в настоящее время психическим расстройством 

<

данные изъяты>. Отмеченные особенности психики выражены не настолько глубоко и не лишали испытуемого возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.1 л.д. 228-231). 

Выводы судебно-психиатрической комиссии экспертов в отношении ФИО1 мотивированы, экспертами объективно оценено его психическое состояние как на момент совершения преступлений, так и на момент проведения экспертизы, экспертиза проведена компетентными специалистами в государственном экспертном учреждении, с соблюдением требований закона. Суд принимает указанное заключение в качестве доказательства по делу.

Помимо указанных доказательств в судебном заседании исследованы: заключение дактилоскопической экспертизы (т. 1 л.д. 16-19), заключение дактилоскопической экспертизы (т. 1 л.д. 28-32), заключение трасологической экспертизы (т. 1 л.д. 36-40), заключение трасологической экспертизы (т. 1 л.д. 50-54), которые не имеют доказательственного значения. 

Оценив исследованные доказательства в совокупности, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд находит их достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора.

В своих выводах суд основывается на исследованных в судебном заседании показаниях подсудимого, показаниях представителей потерпевших, свидетелей, а также письменных доказательствах.

Все исследованные доказательства являются последовательными, непротиворечивыми, согласующимися между собой и с материалами уголовного дела. 

Все процессуальные документы органом предварительного следствия составлены в соответствии с требованиями закона, не имеют нарушений норм УПК РФ, являются достоверными, допустимыми доказательствами, изобличающими подсудимого.

Все вещественные доказательства получены надлежащим субъектом с соблюдением процессуального закона и признаются судом допустимыми доказательствами.

Оценивая показания подсудимого ФИО1 в ходе предварительного расследования, суд находит их последовательными, непротиворечивыми, указанные показания получены с соблюдением требований УПК РФ, даны в присутствии защитника, подтверждаются показаниями представителей потерпевших, свидетелей, письменными материалами дела. Оглашенные показания подсудимый подтвердил. Основания для самооговора судом не усматриваются. 

Оценивая показания представителей потерпевших и свидетелей, данные в ходе предварительного расследования, суд находит их достоверными, последовательными, в целом непротиворечивыми и принимает их за основу, так как они подтверждаются письменными материалами дела. Данные лица при допросах были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, права и обязанности, а также ст.51 Конституции РФ им были разъяснены. Основания для оговора подсудимого не установлены. 

Совершенные подсудимым преступления имели именно корыстный мотив, поскольку были направлены на получение им материальной выгоды.

Преступление по факту покушения на кражу имущества из магазина «Ермолино» является не оконченным, поскольку не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам.

Преступление по факту хищения имущества из магазина «Монетка» и из купюроприемника игрового автомата, расположенного в магазине «Монетка» является оконченным, поскольку после совершения кражи подсудимый присвоил похищенное имущество и скрылся с места преступления, распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Действия подсудимого носили тайный характер, т.к. факт хищения принадлежащего потерпевшим имущества не был очевиден для окружающих. 

ФИО1 действовал с прямым умыслом, поскольку осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

Суд приходит к выводу, что нашел свое подтверждение признак «с незаконным проникновением в помещение» по каждому из преступлений, поскольку магазины «Ермолино» и «Монетка» предназначены для временного нахождения людей и размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях.

О незаконности проникновения свидетельствует то обстоятельство, что ФИО1 с корыстной целью, в отсутствие согласия потерпевших вторгался (проникал) в помещения магазинов.

Суд находит доказанным, что материальный ущерб причинен потерпевшим ООО «Элемент-Трейд» - на общую сумму 146352,17 руб., ИП Л.А.В. - на сумму 2210 руб., которые подсудимый ФИО1 не оспаривал. Ущерб никем из участников процесса не оспорен, объективно подтверждается справками о причиненном ущербе.

Также, суд считает доказанным, что ФИО1 намеревался причинить материальный ущерб ООО «ТЮМЕНЬ-ТОРГ» на сумму 700 руб., сумма материального ущерба, который намеревался причинить ООО «ТЮМЕНЬ-ТОРГ» ФИО1, подтверждается справкой об ущербе. При этом суд учитывает показания подсудимого, который подтвердил факт намерения украсть имущество указанного потерпевшего. Умысел на тайное хищение чужого имущества не был доведен до конца по причинам, не зависящим от воли подсудимого, поскольку он не смог завладеть имуществом потерпевшего по объективным причинам. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлению, совершенному в отношении потерпевшего ООО «ТЮМЕНЬ-ТОРГ» - по ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу с незаконным проникновением в помещение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от лица обстоятельствам; в отношении потерпевших ООО «Элемент-Трейд» и ИП Л.А.В. - по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как совершение кражи, то тайного хищения чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в помещение.

В соответствии с положениями ст. 15 УК РФ совершенные ФИО1 преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, относятся к категории преступлений средней тяжести.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимого, совершения подсудимым корыстных преступлений, отсутствия факта возмещения имущественного ущерба, кроме изъятого у подсудимого, вида похищенных предметов, суд не усматривает.

С учетом сведений о личности ФИО1 суд признает его подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд принимает во внимание и учитывает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства и регистрации, где положительно характеризуется, на специализированном учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, до заключения под стражу работал. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 по всем преступлениям, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд относит: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый в ходе предварительного расследования давал подробные признательные показания по обстоятельствам совершения преступлений; в качестве явки с повинной - объяснения ФИО1, данные до возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 110, 206). 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд не усматривает. 

Суд не принимает в качестве смягчающего обстоятельства частичное возмещение причиненного ущерба потерпевшему ООО «Элемент-Трейд», поскольку похищенное имущество было изъято сотрудниками полиции в ходе проведения розыскных мероприятий, а не в результате самостоятельных действий подсудимого по добровольному возмещению ущерба. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по всем преступлениям, суд признает и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, возраст подсудимого, его состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, в соответствии со ст. 18 УК РФ, является рецидив преступлений. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимого, который совершил преступление средней тяжести и покушение на совершение преступления средней тяжести в период неснятых и непогашенных судимостей, а также суд учитывает наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, и приходит к выводу о назначении ему наказания только в виде реального лишения свободы, с учетом положений ч.2 ст. 68 УК РФ, а по ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ. По мнению суда, исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества, что будет способствовать целям исправления осужденного, сможет предупредить совершение им новых преступлений. Оснований для назначения подсудимому иного вида наказания, суд не усматривает, исходя из личности подсудимого и обстоятельств дела.

Оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ и замене назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени общественной опасности, личности подсудимого, состояния его здоровья, суд не усматривает. 

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не находит, поскольку условное наказание в данном случае не будет в полной мере отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

С учетом данных о личности подсудимого, его семейного и материального положения, суд находит возможным при назначении наказания не применять дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы. 

Суд не усматривает оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ, при назначении наказания, поскольку в действиях подсудимого имеется отягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ.

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными и не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности или для постановления приговора без назначения наказания не имеется.

Поскольку преступление ФИО1 совершил до вынесения приговора Ленинского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 18 декабря 2023 года, окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам, предусмотренным ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения суд определяет по правилам п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО1 совершил преступление средней тяжести при рецидиве, ранее отбывал наказание в местах лишения свободы. 

Поскольку судом назначено наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, суд полагает необходимым изменить подсудимому меру пресечения в виде подписки о невыезде на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Суд применяет положения п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ при зачете времени содержания под стражей с 25 апреля 2024 года до вступления приговора суда в законную силу в срок отбытия наказания.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.ст. 81,82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении:

- преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

- преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 5 (пять) месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Ленинского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 18 декабря 2023 года, окончательно назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Изменить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и поместить в ФКУ СИЗО – 2 ГУФСИН России по Челябинской области. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания, назначенного по данному приговору, наказание, отбытое по приговору Ленинского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 18 декабря 2023 года, а именно в период с 28 февраля 2024 года до 25 апреля 2024 года.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в период с 25 апреля 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства: 

- строительный мешок, переданный на ответственное хранение ФИО1, - возвратить ФИО1, освободив от обязанности хранения;

- сигареты марки «Плей Хит» в количестве 5 штук; сигареты марки «Лайк Страйк Компакт Блю» в количестве 1 пачки; сигареты марки «ЛД Автограф Импульс Компакт 100» в количестве 5 пачек; сигареты марки «Бонд стрит Компакт Премиум» в количестве 2 пачек; сигареты марки «Честерфильд Ремикс Экзотик» в количестве 1 пачки; сигареты марки «ФИО12 Плюс» в количестве 2 пачек; сигареты марки «ЛД Импульс компакт 100 фьюжн» в количестве 10 пачек; сигареты марки «Кэмэл Блу» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Жаде Ля Блю» в количестве 2 пачек; сигареты марки «Кент Нано Микс» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Некст Виолет Микс» в количестве 2 пачек; сигареты марки «ФИО10 Премиум микс» в количестве 2 пачек; сигареты марки «Русский стиль синий» в количестве 4 пачек; сигареты марки «Русский стиль эталон компакт» в количестве 6 пачек; сигареты марки «Ротманс Деми Мелоу» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Парламент Аква Блю» в количестве 3 пачек; сигареты марки «Винстон Икс Сенс Кисс Дрим» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Винстон Икс Сенс Блу» в количестве 5 пачек; сигареты марки «Винстон ФИО2» в количестве 12 пачек; сигареты марки «Винстон Икс Сенс Кингс блю» в количестве 2 пачек; сигареты марки «Винстон ФИО2» в количестве 3 пачек; сигареты марки «Русский стиль черный» в количестве 13 пачек; сигареты марки «ФИО8 серый Специальный выпуск» в количестве 3 пачек; сигареты марки «Плей Блюрей» в количестве 3 пачек; табачные стики марки «Кент Стикс Берри Клик» в количестве 2 пачек; табачные стики марки «Кент Стикс Тобакко» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Винстон Икс Сенс компакт Фрозен» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Мальборо Голд ориджинал» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Мальборо Виста Форест» в количестве 6 пачек; сигареты марки «Винстон Икс Сенс компакт Блю» в количестве 2 пачек; сигареты марки «ЛД Автограф Клаб Компакт 100s Блу» в количестве 12 пачек; сигареты марки «Паркер и Симпсон Компакт» в количестве 2 пачек; сигареты марки «ФИО8 красный Специальный выпуск» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Ротманс Роялс Блю» в количестве 11 пачек; сигареты марки «Ротманс Роялс Ред» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Винстон Икс Сенс Импульс» в количестве 13 пачек; сигареты марки «Кэмэл Компакт» в количестве 13 пачек; сигареты марки «Честерфилд селекшн Компакт» в количестве 4 пачек; сигареты марки «Ротманс Роялс Деми Классикс» в количестве 2 пачек; сигареты марки «Кэмэл 100 Тропикал Краш» в количестве 17 пачек; сигареты марки «Кэмэл Ориджинал Блу» в количестве 2 пачек; сигареты марки «Кэмэл Ориджинал Фильтерс» в количестве 2 пачек; сигареты марки «Русский стиль компакт» в количестве 9 пачек; сигареты марки «Винстон Супер Слимс Блу» в количестве 9 пачек; сигареты марки «Винстон ФИО4» в количестве 13 пачек; сигареты марки «Некст Вайолет» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Винстон Икс Стайл Блу» в количестве 3 пачек; сигареты марки «Ротманс деми» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Винстон Икс Кисс Ментол» в количестве 3 пачек; сигареты марки «Вог Микс Моментс» в количестве 7 пачек; сигареты марки «Паркер и Симпсон Ред 100» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Кэмел компакт спешал» в количестве 16 пачек; сигареты марки «ЛД Автограф Ред» в количестве 23 пачек; сигареты марки «ЛД Автограф Импульс Компакт Санни (Санни 100) в количестве 5 пачек; сигареты марки «Донской табак Темный (Русский стиль Донской Темный)» в количестве 16 пачек; сигареты марки «Донской Табак Светлый (Русский стиль ФИО5)» в количестве 9 пачек; сигареты марки «Кэмэл компакт Руби» в количестве 16 пачек; сигареты марки «ЛД Автограф Импульс компакт 100 Бриззи» в количестве 8 пачек; сигареты марки «Честерфилд Ремикс премиум» в количестве 1 пачки; сигареты марки «Винстон Икс Сенс Кисс Мираж» в количестве 2 пачек, оставить у представителя потерпевшего ООО «Элемент-Трейд», освободив Д.М.Ю. от обязанности хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в течение 15 суток со дня его оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручении ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: 

Апелляционным постановлением Челябинского облдастного суда от 04 июля 2024 года приговор Ленинского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 25 апреля 2024 года в отношении ФИО1 изменить:

признать обстоятельством, смягчающим наказание по преступлению, предусмотренному п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, частичное добровольное возмещение ущерба путем возврата части похищенного имущества, смягчив назначенное за данное преступлениеэ наказание в виде лишения свободы, сократив его срок до 1 (одного) года 09 (девяти) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, назначить ФИО1 наказание путем поглощения менее строгого наказания более строгим в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 09 (девять) месяцев.

В соответствии с 4.5 ст.69 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений с приговором Ленинского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 18 декабря 2023 года путем частичного сложения назначенного по нему наказания с вновь назначенным в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять с 04 июля 2024 года с зачетом времени содержания ФИО1 под стражей с 24 апреля 2024 года до 04 июля 2024 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также отбытого наказания по приговору Ленинского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 18 декабря 2023 года с 31 октября 2023 года до 24 апреля 2024 года.

В остальной части приговор оставить без изменения, доводы апелляционных жалоб осужденного ФИО1 и его защитника адвоката

Никлауса С.Э. - без удовлетворения.